

ATA DA SEXAGÉSIMA NONA SESSÃO DELIBERATIVA
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CAPELA, ESTADO DE SERGIPE,
REALIZADA NO DIA 30 DE NOVEMBRO DE 2021, ÀS
18 HORAS.

Aos trinta dias do mês de novembro, do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito horas, no Plenário Legislativo da Câmara Municipal de Vereadores de Capela, Estado de Sergipe, situada na Praça Manoel Cardoso Souza, nº 52, nesta cidade de Capela/SE, sob presidência do Senhor Vereador José Lopes Gama Neto e secretariado pelo Senhor Vereador Renato Lima de Almeida, deu-se início a 69ª Sessão Deliberativa Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Capela/SE. Dando início aos trabalhos, o Senhor Presidente José Lopes Gama Neto, após constar o número legal de vereadores, após a tolerância regimental, declarou aberta a sessão determinando ao 2º Secretário que realizasse a chamada dos vereadores. Vereadores presentes: José Lopes Gama Neto; Antônio Vieira de Moura Neto; Renato Lima de Almeida; Carla Gabrielle Santana Alves; Iran Oliveira da Cruz; José Alexsandro Nascimento Pinto; José Carlos Santos Andrade Júnior; José Carlos dos Santos; Jarison Alves Ramos. Ato contínuo, o Senhor Presidente autoriza ao 2º Secretário a realizar a leitura do expediente: Projeto de Lei Complementar nº 05/2021; os Projeto de Lei nº



20/2021; nº 21/2021; nº 22/2021; nº 23/2021; Moção nº 35/2021; as Indicações nº 258/2021; nº 259/2021; nº 260/2021; nº 261/2021; nº 262/2021 e nº 263/2021. Dando prosseguimento o Senhor Presidente passa para o grande expediente e observando a ordem de inscrição convida a Senhora Aline Andrade Padro Maynort e o Senhor Vereador José Carlos dos Santos que fizeram suas explanações. Em seguida o Senhor Presidente passa a presidência para o Senhor Vice-Presidente Antônio Vieira de Moura Neto. Na sequência o Senhor Presidente Interino convida o Senhor Vereador José Lopes Gama Neto para fazer suas explanações. Logo após o Senhor Presidente Interino repassa à presidência ao Senhor Vereador José Lopes Gama Neto. Ato contínuo, o Senhor Presidente passa para a ordem do dia. Na ordem do dia, o Senhor Presidente coloca em discussão e primeira votação o Projeto de lei complementar nº 05/2021, de autoria do Poder Executivo. Que Revoga o § 5° da Lei Complementar nº 68 de 14 de setembro de 2021, que dispõe sobre a Reestruturação do Estatuto do Magistério do Município de Capela, e da outras providências. O referido Projeto foi aprovado por 09 (nove) votos. Em seguida o Senhor Presidente coloca em discussão primeira votação o Projeto de Lei nº 20/2021, de autoria do Senhor Vereador José Alexsandro Nascimento Pinto. Dispõe sobre a Criação do Projeto "Cidade limpa" e da outras providências. O referido Projeto foi aprovada por 09 (nove) votos. Logo após, o Senhor



Presidente coloca em discussão e primeira votação o Projeto de Lei nº 21/2021, de autoria do Senhor Vereador Antônio Vieira de Moura Neto. Declara Utilidade Pública Municipal a "Associação Remanescente de Quilombo do Povoado Canta Galo", do Município de Capela, Estado de Sergipe. O referido Projeto foi aprovada por 09 (nove) votos. Em seguida, o Senhor Presidente coloca em discussão e primeira votação o Projeto de Lei nº 22/2021, de autoria do Senhor Vereador Antônio Vieira de Moura Neto. Declara Utilidade Pública Municipal a "Associação Comunitária da Comunidade Remanescente de Quilombo do Terra Dura e Coqueiral", do Município de Capela, Estado de Sergipe. O referido Projeto foi aprovada por 09 (nove) votos. Ato contínuo, o Senhor Presidente coloca em discussão e primeira votação o Projeto de Lei nº 23/2021, de autoria do Senhor Vereador Antônio Vieira de Moura Neto. Declara Utilidade Pública Municipal a "Associação Agrícola de Pirangi", do Município de Capela, Estado de Sergipe. O referido Projeto foi aprovada por 09 (nove) votos. Logo após, o Senhor Presidente coloca em discussão e única votação a Moção nº 35/2022, de autoria da Bancada da Câmara Municipal de Vereadores de Capela. Considerando o falecimento da Senhora Irmã Joana Bosco, ocorrido no dia 26 de novembro de 2021, desejamos a família enlutada votos de pesar. A referida Moção foi aprovada por unanimidade dos presentes. O Senhor Presidente coloca em discussão e única votação a Indicação nº



258/2021, de autoria do Senhor Vereador José Carlos dos Santos. Indico ao Poder Executivo mudança oficial do nome da Escola Municipal Maria Conceição Menezes, para Escola Municipal Professora Lenita Ferreira Dantas "Dona Lenta". A referida Indicação foi aprovada por unanimidade dos presentes. O Senhor Presidente coloca em discussão e única votação a Indicação nº 25 2021, de autoria do Senhor Vereador José Carlos dos Santos. Indico ao Poder Executivo e ao Governo do Estado a instalação de uma Sede da Emdagro, agui no nosso Município. A referida Indicação foi aprovada por unanimidade dos presentes. As Indicações nº 260/2021 e 261/2021, foram retiradas de pautas. O Senhor Presidente coloca em discussão e única votação a Indicação nº 262/2021, de autoria do Senhor Vereador José Alexsandro Nascimento Pinto. Indico ao Poder Executivo, calçamento urgente nas Ruas de trás e de ambos os lados da Creche Dona Zinha, localizada no Bairro João Nunes (na proximidade do terreno da antiga AABB). A referida Indicação foi aprovada por unanimidade dos presentes. O Senhor Presidente coloca em discussão e única votação a Indicação nº 263/2021, de autoria do Senhor Vereador Antônio Vieira de Moura Neto. Indico ao Poder Executivo, enviar a esta Casa Legislativa. Projeto de Lei – institui a Campanha de Estímulo ao Cuidado da Saúde Mental e Emocional, Denominada "Janeiro Branco", no Âmbito do Município e dá outras providências. A referida Indicação foi aprovada por unanimidade dos



presentes. E não havendo mais proposituras a serem discutidas e votadas, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão, determinando ao 2º Secretário que procedesse com a lavratura da respectiva ata a qual será lida e aprovada em sessão subsequente. Eu, Renato Lima de Almeida, na qualidade de 2º Secretário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Presidente e por mim. Plenário Legislativo da Câmara Municipal de Vereadores de Capela, Estado de Sergipe, 30 de novembro de 2021.

PRESIDENTE:		
2º SECRETÁRIO:		